№ 1-189/2025

64RS0047-01-2025-004848-38

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 ноября 2025 г. г. Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Ермолаева А.В.

при секретаре судебного заседания Семеновой А.О.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Саратова Шпака Н.А.,

представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>» ФИО16,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Шиловой Т.В., представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, с 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, работающей 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила присвоение с использованием своего служебного положения в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

04 мая 2018 года учреждено 

<

данные изъяты>» (далее по тексту – 

<

данные изъяты>», Общество), которое 

<

дата> зарегистрировано в едином государственном реестре юридических лиц 

<

данные изъяты>, юридический адрес: 

<

адрес>, микрорайон 

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, единственным учредителем которого является ФИО16

Основным видом деятельности 

<

данные изъяты>» является деятельность по оказанию услуг в области бухгалтерского учета, по проведению финансового аудита, по налоговому консультированию.

Согласно решению № единственного учредителя 

<

данные изъяты>» ФИО16 от 18 июня 2019 года ФИО1 назначена на должность директора 

<

данные изъяты>» с 19 июня 2019 года. 

Согласно приказу № от 19 июня 2019 года ФИО1 приступила к исполнению обязанностей директора 

<

данные изъяты>» с 19 июня 2019 года, и в связи с отсутствием в штате главного бухгалтера она являлась лицом, ответственным за ведение бухгалтерского учета и отчетности. 

Согласно трудовому договору с директором № б/н от 19 июня 2019 года, заключенному между 

<

данные изъяты>» и ФИО1, работник обязан руководить в соответствии с действующим законодательством РФ производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью Общества, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества Общества, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности; несет материальную ответственность как за прямой действительный ущерб непосредственно причиненный им Обществу, так и за ущерб, возникший у Общества в результате возмещения им ущерба иным лицам. Кроме того, согласно данному трудовому договору работник имеет право распоряжаться имуществом и средствами Общества в пределах, установленных Уставом Общества и действующим законодательством РФ, а также предоставлять отчеты о своей деятельности по требованию участников Общества. 

В своей деятельности Общество руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом № 14-ФЗ от 

<

дата> «Об обществах с ограниченной ответственностью» (далее по тексту Федеральный закон № 14-ФЗ), другими федеральными законами, иными правовыми актами Российской Федерации, Уставом. 

Согласно Уставу 

<

данные изъяты>», утвержденному решением единственного учредителя 

<

данные изъяты>» от 

<

дата> №, целями деятельности Общества является осуществление производственно-хозяйственной и коммерческой деятельности, направленной на получение прибыли. Участники Общества должны соблюдать положение настоящего Устава, выполнять принятые на себя обязательства по отношению к Обществу и другим участникам. Высшим органом управления Общества является общее собрание участников общества. Руководство текущей деятельностью Общества осуществляется постоянно действующим исполнительным органом Общества (лицом, действующим от имени Общества в соответствии с Уставом) - директором Общества. Директор может быть избран также не из числа участников Общества. Общество обязано хранить документы, предусмотренные действующим законодательством РФ по месту расположения исполнительного органа Общества. Директор Общества несет персональную ответственность за учет и сохранность вышеперечисленных и архивных документов, в том числе документов по личному составу Общества, за организацию и осуществление мероприятий по гражданской обороне в Обществе.

В соответствии с п.п. 1, 2 ст. 44 Федерального закона от 

<

дата> № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» единоличный исполнительный орган общества при осуществлении им прав и исполнении обязанностей должен действовать в интересах общества добросовестно и разумно, несет ответственность перед обществом за убытки, причиненные обществу его виновными действиями. 

Согласно ч. 3 ст. 53 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, которое в силу закона, иного правового акта или учредительного документа юридического лица уполномочено выступать от его имени, должно действовать в интересах представляемого им юридического лица добросовестно и разумно. 

Согласно п. 6.3 Указания Банка России от 

<

дата> №-У (далее по тексту - Указание №-У) для выдачи наличных денег работнику под отчет (далее – подотчетное лицо) на расходы, связанные с осуществлением деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя, расходный кассовый ордер должен оформляться согласно распорядительному документу юридического лица, индивидуального предпринимателя либо письменному заявлению подотчетного лица. Подотчетное лицо обязано в срок, установленный руководителем юридического лица, индивидуальным предпринимателем, предъявить главному бухгалтеру или бухгалтеру (при их отсутствии – руководителю) авансовый отчет с прилагаемыми подтверждающими документами.

Согласно ст. 5 Федерального закона от 

<

дата> № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - Федеральный закон № 402-ФЗ) установлено, что объектами бухгалтерского учета экономического субъекта являются: факты хозяйственной жизни; активы; обязательства; источники финансирования его деятельности; доходы; расходы; иные объекты в случае, если это установлено федеральными стандартами. Согласно п. 1 ст. 6 Федерального закона № 402-ФЗ Экономический субъект обязан вести бухгалтерский учет в соответствии с Законом о бухгалтерском учете, если иное не установлено данным Федеральным законом. Согласно п. 3 ст. 6 Федерального закона № 402-ФЗ бухгалтерский учет ведется непрерывно с даты государственной регистрации до даты прекращения деятельности в результате реорганизации или ликвидации. Согласно ч. 1 ст. 7 Федерального закона № 402-ФЗ ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта. В соответствии с частью 1 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом. Не допускается принятие к бухгалтерскому учету документов, которыми оформляются не имевшие места факты хозяйственной жизни, в том числе лежащие в основе мнимых и притворных сделок. За целевое расходование денежных средств подотчетное лицо должно отчитаться перед организацией, а в случае, когда денежные суммы не израсходованы полностью, подотчетное лицо должно вернуть в кассу организации остаток неиспользованного аванса по приходному кассовому ордеру.

Согласно письму Министерства финансов России от 

<

дата> № при перечислении денежных средств на личные банковские карты сотрудников для оплаты хозяйственных нужд (товаров, материалов), в нормативном акте, определяющем учетную политику организации, следует предусмотреть положения, определяющие порядок расчетов с подотчетными лицами. Кроме того, в платежном поручении следует указать, что перечисленные средства являются подотчетными, при этом организации необходимо получить от сотрудника письменное заявление о перечислении подотчетных сумм на его личную банковскую карту с указанием реквизитов, а сотруднику к авансовому отчету необходимо приложить документы, подтверждающие оплату банковской картой. 

В соответствии с Постановлением Госкомстата Российской Федерации от 

<

дата> № утверждена унифицированная форма первичной учетной документации № АО-1 «Авансовый отчет», согласно которой на оборотной стороне формы подотчетное лицо записывает перечень документов, подтверждающих произведенные расходы (командировочное удостоверение, квитанции, транспортные документы, чеки ККМ, товарные чеки и другие оправдательные документы), и суммы затрат по ним. На основании данных утвержденного авансового отчета бухгалтерией производится списание подотчетных денежных сумм в установленном порядке. Авансовый отчет является бухгалтерским документом, подтверждающим факт расходования денежных средств организации подотчетными лицами. При этом, для документального подтверждения понесенных расходов к авансовым отчетам должны быть приложены документы об оплате пластиковыми картами товаров, работ, услуг, приобретенных для нужд организации, а также командировочное удостоверение, квитанции, транспортные документы, чеки ККМ, товарные чеки и другие оправдательные документы, подтверждающие командировочные расходы.

Согласно решению № единственного участника 

<

данные изъяты>» ФИО16 от 03 марта 2023 года полномочия действующего директора 

<

данные изъяты>» ФИО1 прекращены. 

Согласно приказу № о прекращении трудового договора с работником (увольнении) от 03 марта 2023 года ФИО1 уволена с должности директора 03 марта 2023 года.

Согласно Уставу 

<

данные изъяты>» ФИО1 в период времени с 19 июня 2019 года по 03 марта 2023 года, будучи директором, как единоличный исполнительный орган, осуществляющий руководство текущей деятельностью Общества, руководила текущей деятельностью Общества и решала все вопросы, которые не отнесены Федеральным законом № 14-ФЗ от 08.02.1998 «Об обществах с ограниченной ответственностью» или настоящим Уставом к компетенции Общего собрания участников общества. 

Так, ФИО1 в период времени с 19 июня 2019 года по 03 марта 2023 года, будучи директором 

<

данные изъяты>», являлась лицом, выполняющим функции единоличного исполнительного органа, наделенным в установленным законом порядке организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, то есть выполняла управленческие функции в указанной коммерческой организации. 

В июне 2019 года, но не позднее 20 июня 2019 года, у ФИО1, являющейся директором 

<

данные изъяты>», осуществляющей управленческие, организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в 

<

данные изъяты>», фактически находящегося по адресу: 

<

адрес>, являющейся материально-ответственным лицом, которому вверено имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>», в том числе доступ к расчетному счету 

<

данные изъяты>» №, открытому 08 июня 2018 года в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, а именно денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>», вверенных ФИО1, с указанного банковского счета путем их присвоения в особо крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 как единоличный исполнительный орган 

<

данные изъяты>», осуществляющий управленческие, организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в указанном Обществе, в период времени с 20 июня 2019 года по 20 мая 2022 года, находясь в офисе 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, действуя вопреки законным интересам Общества, осознавая противоправный характер своих преступных действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Обществу, из корыстных побуждений, осуществила перечисление денежных средств с расчетного счета 

<

данные изъяты>» №, открытого 08 июня 2018 года в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, на личный банковский счет №, открытый на ее имя в ПАО «Сбербанк» 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>» в общей сумме 3 161 031 рубль 00 копеек, указав в платежных поручениях основаниями платежей выплату подотчетных денежных средств по приказам, якобы предназначенных для нужд 

<

данные изъяты>», при этом документы, подтверждающие законность целевого расхода не составляла, денежные средства на нужды Общества не направляла, тем самым присвоив их, а именно:

- 

<

дата> в сумме 1 890 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 

<

дата>.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 17 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 25.06.2019г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 23 141 рубль с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 25.06.2019г.» без налога (НДС); 

- 

<

дата> в сумме 35 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 05.07.2019г.» без налога (НДС); 

- 

<

дата> в сумме 21 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу по приказу № от 12.07.2019г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 20 000 рублей, с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 25.07.2019г.» без налога (НДС) 

- 

<

дата> в сумме 28 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 05.08.2019г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 10 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 22.08.2019г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 10 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 26.08.2019г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 25 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 02.09.2019г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 30 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 25.09.2019г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 15 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 04.10.2019г.» без налога (НДС); 

- 

<

дата> в сумме 50 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 25.10.2019г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 7 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 05.11.2019г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 10 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 14.11.2019г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 30 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 18.11.2019г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 50 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 13.12.2019г.» без налога (НДС) 

- 

<

дата> в сумме 30 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 26.12.2019г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 20 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 27.01.2020г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 8 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 05.02.2020г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 50 000 рублей - с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 19.02.2020г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 50 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 06.03.2020г.» без налога (НДС) 

- 

<

дата> в сумме 15 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 06.03.2020г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 40 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 25.03.2020г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 25 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 03.04.2020г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 90 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 24.04.2020г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 70 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 25.05.2020г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 75 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 05.06.2020г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 10 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 18.06.2020г.» без налога (НДС); 

- 

<

дата> в сумме 60 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 25.06.2020г.» без налога (НДС); 

- 

<

дата> в сумме 20 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 03.07.2020г.» без налога (НДС); 

- 

<

дата> в сумме 10 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 14.07.2020г.» 

без налога (НДС) 

- 

<

дата> в сумме 50 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 24.07.2020г.» без налога (НДС) 

- 

<

дата> в сумме 25 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 30.07.2020г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 30 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 05.08.2020г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 25 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 19.08.2020г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 15 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 25.08.2020г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 16 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 28.08.2020г.» без налога (НДС); 

- 

<

дата> в сумме 25 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 31.08.2020г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 30 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 04.09.2020г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 15 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 11.09.2020г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 15 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 18.09.2020г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 5 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 21.09.2020г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 57 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 25.09.2020г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 20 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 05.10.2020г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 125 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 09.10.2020г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 25 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 23.10.2020г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 35 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 27.10.2020г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 100 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 03.11.2020г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 10 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 19.11.2020г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 25 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 25.11.2020г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 17 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 30.11.2020г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 50 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 04.12.2020г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 30 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 10.12.2020г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 5 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 18.12.2020г.» без налога (НДС)» 

- 

<

дата> в сумме 110 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 23.12.2020г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 3 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 18.01.2021г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 80 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 20.01.2021г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 20 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 29.01.2021г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 35 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 05.02.2021г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 10 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 11.02.2021г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 15 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 18.02.2021г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 90 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 25.02.2021г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 40 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 04.03.2021г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 100 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 24.03.2021г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 50 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 02.04.2021г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 45 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 23.04.2021г.» без налога (НДС) 

- 

<

дата> в сумме 100 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 29.04.2021г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 40 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 25.05.2021г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 30 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 31.05.2021г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 32 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 04.06.2021г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 10 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 15.06.2021г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 80 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 29.06.2021г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 15 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 16.07.2021г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 15 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 23.07.2021г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 70 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 05.08.2021г. без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 20 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 25.08.2021г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 50 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 31.08.2021г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 25 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 13.09.2021г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 20 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 24.09.2021г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 25 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 13.10.2021г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 25 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 25.10.2021г.» без налога (НДС); 

- 

<

дата> в сумме 50 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 03.11.2021г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 25 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 26.11.2021г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 15 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 02.12.2021г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 50 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 24.12.2021г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 30 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 04.02.2022г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 5 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 11.03.2022г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 15 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 25.03.2022г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 40 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 14.04.2022г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 50 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 29.04.2022г.» без налога (НДС);

- 

<

дата> в сумме 20 000 рублей с основанием платежа «выплата подотчетных денежных средств по приказу № от 20.05.2022г.» без налога (НДС), а всего на общую сумму 3 161 031 рубль.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 20 июня 2019 года по 20 мая 2022 года, находясь в офисе 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, являясь директором 

<

дата>», используя свое служебное положение, путем присвоения похитила вверенные ей денежные средства, принадлежащие 

<

данные изъяты>», в общей сумме 3 124 485,31 руб. (за вычетом суммы задолженности 

<

данные изъяты>» перед директором 

<

данные изъяты>» ФИО1 по заработной плате), которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями 

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на указанную сумму в особо крупном размере.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении указанного преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, показав, что она занимала должность директора 

<

данные изъяты>», у нее был доступ к расчетному счету Общества. С ведома учредителя Общества она переводила деньги организации на свой личный банковский счет, указывая в качестве основания «под отчет», которые впоследствии тратила по своему усмотрению: в счет премирования сотрудников фирмы, передачи денег ФИО16, ремонта и содержания оргтехники фирмы. Однако никаких отчетных документов она не представила. Обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, ей не оспариваются.

При полном признании вины подсудимой ФИО1 ее вина в полном объеме подтверждена следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>» ФИО16, согласно которым он является учредителем 

<

данные изъяты>», которое занималось оказанием бухгалтерских услуг. Директором была назначена его жена Свидетель №2 В составе Общества имелось еще 6 человек. В отношении Свидетель №2 было возбуждено уголовное дело, ее взяли под стражу, в связи с чем он назначил на должность директора 

<

данные изъяты>» ФИО1 У Общества было 2 банковских счета. У ФИО1 был доступ к счету Общества в банке «

<

данные изъяты>». ФИО1, будучи директором, управляла Обществом. В 2023 г. от Свидетель №2 ему стало известно, что клиенты недовольны услугами 

<

данные изъяты>», а некоторые перешли в организацию, где также директором была ФИО1 Из программы 1С ему стало известно о задолженности ФИО1 перед 

<

данные изъяты>» по денежным средствам на сумму 3 161 031 руб., выданным ей под отчет. Деньги переводились на личный счет ФИО1 Арбитражный суд удовлетворил его иск на данную сумму. Взятые под отчет ФИО1 денежные средства Общества не были ей обоснованы, она за них не отчиталась. Указаний ФИО1 о переводе денег 

<

данные изъяты>» на ее банковский счет ни от него, ни от Свидетель №2 не поступало;

- показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым ранее она работала в бухгалтером в 

<

данные изъяты>». На должности директора Общества Свидетель №2 сменила ФИО1 Учредителем Общества является ФИО16 Заработную плату она получала путем переводов денежных средств от ФИО1, которая имела доступ к банковскому счету 

<

данные изъяты>»;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым ранее она занимала должность директора 

<

данные изъяты>», однако в отношении нее было возбуждено уголовное дело, ей была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу в следственном изоляторе, в связи с чем ее супруг ФИО16, который является учредителем 

<

данные изъяты>», назначил директором Общества ФИО1 Какое-то время после назначения ФИО1 пользовалась ее электронной подписью в то время, как она находилась в СИЗО, а затем в исправительной колонии. Освободившись из мест лишения свободы, она провела внутренний аудит Общества и обнаружила, что ФИО1 переводила на свой личный счет денежные средства 

<

данные изъяты>» в общей сумме около 3 млн руб. Поскольку деньги были переведены с основанием под отчет, однако отчетов не было предоставлено, она сделала вывод, что деньги не были потрачены на нужды Общества. Перед ФИО1 у Общества долгов не было. Также ФИО1 переводила денежные средства 

<

данные изъяты>» ФИО16, однако это был возврат займа Общества перед ее учредителем;

- заявлением ФИО16 от 

<

дата>, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая в период с 20 июня 2019 года по 

<

дата> с расчетного счета 

<

данные изъяты>» №, открытого в 

<

данные изъяты>», перечислила на личный банковский счет №, открытый на ее имя в 

<

данные изъяты>», денежные средства, принадлежащие 

<

данные изъяты>», в общей сумме 3 161 031 рубль 00 копеек (т. 1 л.д. 12-22); 

- справкой № об исследовании документов 

<

данные изъяты>» от 

<

дата>, согласно которой по вопросу №: «Установить сумму денежных средств выданную ФИО1 из кассы и расчетных счетов ООО 

<

данные изъяты>» за период с 

<

дата> по 

<

дата>, с указанием в назначении платежа: подотчет, заработная плата, займы и т.п.», установлено следующее: Из вышеизложенного следует, что за период с 

<

дата> по 

<

дата> ответственным за финансово-хозяйственную деятельность 

<

данные изъяты>» являлась директор ФИО1 За период с 

<

дата> по 

<

дата> перечисление денежных средств из кассы и расчетных счетов ООО «СТЕЛЛАР» в адрес ФИО1 осуществлялось только с расчетного счета № 

<

данные изъяты>». В период руководства директора 

<

данные изъяты>» ФИО1, с расчетного счет № 

<

данные изъяты>» на счет № ФИО1 перечислены денежные средства в общей сумме 3 292 379,00 руб. в том числе с указанием в назначении платежа: Заработная плата - 131 348,00 руб.; Выплата подотчетных денежных средств - 3 161 031,00 руб. Финансово-хозяйственные взаимоотношения между ФИО1 и 

<

данные изъяты>» по краткосрочным и долгосрочным кредитам и займам за период с 

<

дата> по 

<

дата> отсутствовали. 3.2. По вопросу №: «Установить сумму задолженности директора 

<

данные изъяты>» ФИО1 по подотчетным суммам по состоянию на 

<

дата> за вычетом суммы задолженности 

<

данные изъяты>» перед директором 

<

данные изъяты>» ФИО1 по заработной плате по состоянию на 

<

дата>, установлено следующее: Из 

<

данные изъяты>» ФИО1 была уволена на основании приказа № от 

<

дата>. На момент увольнения между 

<

данные изъяты>» и ФИО1 не был произведен окончательный расчет, а именно: задолженность 

<

данные изъяты>» перед директором 

<

данные изъяты>» ФИО1 по состоянию на 

<

дата> по заработной плате составляет 36 545,69 руб.; задолженность директора «

<

данные изъяты>» ФИО1 по подотчетным суммам по состоянию на 

<

дата> составляет 3 161 031,00 руб.; Таким образом, сумма задолженности директора 

<

данные изъяты>» ФИО1 по денежным средствам, выданным в подотчет, по состоянию на 

<

дата>, за вычетом суммы задолженности 

<

данные изъяты>» перед директором 

<

данные изъяты>» ФИО1 по заработной плате, по состоянию на 

<

дата> составляет 3 124 485,31 руб. (3 161 031,00 - 36 545,69). 3.3. По вопросу №: «Установить, на какие цели израсходованы денежные средства со счетов ФИО1 за период с 

<

дата> по 05.10.2022», установлено следующее. Анализ отчета по банковской карте № (счет №) ФИО1 за период с 

<

дата> по 

<

дата> и денежных средств по расчетному № 

<

данные изъяты>» за период с 

<

дата> по 

<

дата> показал, что за период с 

<

дата> по 

<

дата> на банковскую карту ФИО1 всего поступило 5 547 082,50 руб., из них 59,3 % составляют поступления от 

<

данные изъяты>». В период с 

<

дата> по 

<

дата> с банковской карты № (счет №) ФИО1 всего израсходовано 5 578 164,95 руб., включая следующие направления расходования денежных средств: Снятие наличных денежных средств в сумме - 1 337 700,00 руб.; Оплата товаров и услуг в сумме - 2 558 074,35 руб.; Переводы на счета физических лиц в общей сумме - 1 682 390,60 руб. (т. 2 л.д. 159-175);

- протоколом выемки от 

<

дата>, протоколом осмотра документов от 

<

дата>, согласно которым у потерпевшего ФИО16 изъяты и осмотрены: флеш-накопитель черного цвета марки «Netac» с информацией, Свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения (Форма №-Учет) 

<

данные изъяты>»; Лист записи Единого государственного реестра юридических лиц от 

<

дата>; Лист записи Единого государственного реестра юридических лиц от 

<

дата>; Заявление в МРИ ФНС № о выдаче листа записи о государственной регистрации 

<

данные изъяты>» с отметкой налогового органа о получении от 

<

дата>; Лист записи Единого государственного реестра юридических лиц от 

<

дата>; Лист записи Единого государственного реестра юридических лиц от 

<

дата>; Решение единственного участника общества № от 

<

дата>; Решение единственного участника общества № от 

<

дата>; Решение единственного участника общества № от 

<

дата>; Решение единственного участника общества № от 

<

дата>; Решение единственного участника общества № от 

<

дата>; Приказ о вступлении в должность директора Общества № от 

<

дата> (ФИО6); Копия приказа о вступлении в должность директора Общества № от 

<

дата>, заверенная 

<

данные изъяты>" 

<

адрес> (ФИО1); Приказ № от 

<

дата> об увольнении ФИО1; Приказ о вступлении в должность директора Общества № от 

<

дата> (ФИО16); Список участников 

<

данные изъяты>» от 

<

дата>; Устав 

<

данные изъяты>» от 

<

дата>; Заверенная копия устава 

<

данные изъяты>» от 

<

дата>; Заявление в МРИ ФНС № о выдаче заверенной копии Устава 

<

данные изъяты>» с отметкой налогового органа о получении от 

<

дата>; Свидетельство 

<

адрес>0 об удостоверении решения единственного участника юридического лица от 

<

дата>, заверенное нотариусом ФИО7; Уведомление о переходе на упрощенную систему налогообложения (форма №.2-1) от 

<

дата>; Подтверждение даты отправки Уведомления о переходе на упрощенную систему налогообложения (форма №.2-1) от 

<

дата>; Извещение о получении электронного документа - Уведомление о переходе на упрощенную систему налогообложения (форма №.2-1) от 

<

дата>; Заявление о государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица, и (или) о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц от 

<

дата>, заверенное нотариусом ФИО7; Отчетность по форме СЗВ-М за период с июня 2019 г по декабрь 2022 г. на 109 листах; Отчетность по форме СЗВ-ТД от 

<

дата> (Свидетель №1, ФИО8); Отчетность по форме СЗВ-ТД от 

<

дата> (ФИО9); Отчетность по форме СЗВ-ТД от 

<

дата> (ФИО1); Письменные пояснения по факту отражения начислений по заработной плате работникам 

<

данные изъяты>» в период с 

<

дата> по 

<

дата> в бухгалтерском и налоговом учете, Анализ зарплаты по сотрудникам (помесячно) за период июнь 2019-март 2023 г; Анализ счета 51 за период 

<

дата>-

<

дата>; Анализ счета 51 за период 

<

дата>-

<

дата>; Анализ счета 51 за период 

<

дата>-

<

дата>; Анализ зарплаты по сотрудникам (помесячно) за период май 2018 – июнь 2019 года; Анализ зарплаты по сотрудникам (помесячно) за период апрель 2023 – февраль 2025 г.; Оборотно-сальдовая ведомость по счету 62 за 

<

дата>-

<

дата>; Оборотно-сальдовая ведомость по счету 6

<

дата>; Оборотно-сальдовая ведомость по счету 6

<

дата>; Оборотно-сальдовая ведомость по счету 6

<

дата>; Оборотно-сальдовая ведомость по счету 60 за 

<

дата>-

<

дата>; Оборотно-сальдовая ведомость по счету 60 за 2020 г.; Оборотно-сальдовая ведомость по счету 60 за 2021 г.; Оборотно-сальдовая ведомость по счету 60 за 2022 г.; Оборотно-сальдовая ведомость за 

<

дата>-

<

дата>; Оборотно-сальдовая ведомость за 2020 г.; Оборотно-сальдовая ведомость за 2021 г.; Оборотно-сальдовая ведомость за 2022 г.; Оборотно-сальдовая ведомость по счету 71 за 

<

дата>-

<

дата>; Оборотно-сальдовая ведомость по счету 71 за 

<

дата>-

<

дата>; Оборотно-сальдовая ведомость по счету 71 за 

<

дата>-

<

дата>; Оборотно-сальдовая ведомость по счету 67 за 

<

дата>-

<

дата>; Оборотно-сальдовая ведомость по счету 66 за 

<

дата>-

<

дата>; Оборотно-сальдовая ведомость по счету 58 за 

<

дата>-

<

дата>; Оборотно-сальдовая ведомость по счету 50 за 

<

дата>-

<

дата>; Карточка счета 70 за 

<

дата>-

<

дата>; Карточка счета 71 за 

<

дата>-

<

дата>; Карточка счета 50 за 

<

дата>-

<

дата>; Табели учета рабочего времени за период с марта 2023 г. по февраль 2025 г.; Приказ № от 

<

дата> об оказании материальной помощи; Заявление Свидетель №2 об оказании материальной помощи от 

<

дата>; Приказ № от 

<

дата> об оказании материальной помощи; Заявление ФИО16 об оказании материальной помощи от 

<

дата>; Приказ № от 

<

дата> о премировании сотрудников; Приказ № от 

<

дата> об оказании материальной помощи; Заявление ФИО11 об оказании материальной помощи от 

<

дата>; Приказ № от 

<

дата> об утверждении графика отпусков; График отпусков № от 

<

дата> на 2025 г.; Приказ № от 

<

дата> о повышении заработной платы сотрудникам; Приказ №-ШР от 

<

дата> об утверждении штатного расписания; Штатное расписание №-ШР от 

<

дата>; Приказ № от 

<

дата> об оказании материальной помощи; Заявление ФИО12 об оказании материальной помощи от 

<

дата>; Копия рецепта серия 0063 №; Приказ № от 

<

дата> об увеличении заработной платы; Приказ №-ШР от 

<

дата> об утверждении штатного расписания; Штатное расписание №-ШР от 

<

дата>; Приказ № от 

<

дата> об утверждении графика отпусков; График отпусков № от 

<

дата> на 2024 г.; Приказ № от 

<

дата> об утверждении ПВТР № от 

<

дата>; Лист ознакомления в ПВТР; Приказ № от 

<

дата> об утверждении Положения о работе с персональными данными работников; Положение о работе с персональными данными работников № от 

<

дата>; Приказ № от 

<

дата> об утверждении Положения об оказании материальной помощи; Положение об оказании материальной помощи от 

<

дата>; Приказ № от 

<

дата> об утверждении Положения об оплате труда; Положение об оплате труда № от 

<

дата>; Должностная инструкция Директора общества от 

<

дата>; Должностная инструкция бухгалтера от 

<

дата>; Должностная инструкция заместителя директора от 

<

дата>; Личная карточка работника (Т-2) ФИО1; Личная карточка работника (Т-2) ФИО8; Личная карточка работника (Т-2) ФИО9; Личная карточка работника (Т-2) Свидетель №1; Личная карточка работника (Т-2) ФИО10; Приказ о переводе работника (ФИО11) № от 

<

дата>; Приказ о приеме работника на работу (ФИО11) № от 

<

дата>; Заявление о приеме на работу от ФИО11 от 

<

дата>; Трудовой договор б/н от 

<

дата> с бухгалтером ФИО11; Дополнительное соглашение № от 

<

дата> к трудовому договору с ФИО11 от 

<

дата>; Дополнительное соглашение № от 

<

дата> к трудовому договору с ФИО11 от 

<

дата>; Согласие на обработку персональных данных от 

<

дата> (ФИО11); Приказ о переводе работника (ФИО12) № от 

<

дата>; Приказ о приеме работника на работу (ФИО12) № от 

<

дата>; Заявление о приеме на работу от ФИО12 от 

<

дата>; Трудовой договор б/н от 

<

дата> с бухгалтером ФИО12; Дополнительное соглашение № от 

<

дата> к трудовому договору с ФИО12 от 

<

дата>; Дополнительное соглашение № от 

<

дата> к трудовому договору с ФИО12 от 

<

дата>; Согласие на обработку персональных данных от 

<

дата> (ФИО12); Приказ о предоставлении ежегодного основного оплачиваемого отпуска № от 

<

дата> на ФИО16; Заявление о предоставлении ежегодного основного оплачиваемого отпуска от ФИО16 от 

<

дата>; Приказ о переводе работника (ФИО16) № от 

<

дата>; Приказ о переводе работника (ФИО16) № от 

<

дата>; Приказ о предоставлении отпуска без сохранения заработной платы № от 

<

дата> на ФИО16; Заявление о предоставлении отпуска без сохранения заработной платы от 

<

дата> от ФИО16; Приказ о переводе работника (ФИО16) № от 

<

дата>; Заявление на предоставление стандартного вычета на детей от ФИО16 от 

<

дата>; Трудовой договор с Директором ФИО16 от 

<

дата>; Дополнительное соглашение № от 

<

дата> к трудовому договору с Директором ФИО16 от 

<

дата>; Дополнительное соглашение № от 

<

дата> к трудовому договору с Директором ФИО16 от 

<

дата>; Согласие на обработку персональных данных от 

<

дата> (ФИО16); Приказ о предоставлении отпуска без сохранения заработной платы № от 

<

дата> на ФИО16; Приказ о приеме работника на работу (ФИО16) № от 

<

дата>; Приказ о предоставлении ежегодного основного оплачиваемого отпуска № от 

<

дата> на Свидетель №2; Заявление о предоставлении ежегодного основного оплачиваемого отпуска от Свидетель №2 от 

<

дата>; Приказ о переводе работника (Свидетель №2) № от 

<

дата>; Приказ о предоставлении отпуска без сохранения заработной платы № от 

<

дата> на Свидетель №2; Заявление о предоставлении отпуска без сохранения заработной платы от 

<

дата> от Свидетель №2; Приказ о переводе работника (Свидетель №2) № от 

<

дата>; Приказ о предоставлении отпуска без сохранения заработной платы № от 

<

дата> на Свидетель №2; Заявление о предоставлении отпуска без сохранения заработной платы от 

<

дата> от Свидетель №2; Приказ о предоставлении отпуска без сохранения заработной платы № от 

<

дата> на Свидетель №2; Заявление о предоставлении отпуска без сохранения заработной платы от 

<

дата> от Свидетель №2; Приказ о предоставлении отпуска без сохранения заработной платы № от 

<

дата> на Свидетель №2; Заявление о предоставлении отпуска без сохранения заработной платы от 

<

дата> от Свидетель №2; Приказ о приеме работника на работу (Свидетель №2) № от 

<

дата>; Заявление о приеме на работу от Свидетель №2 от 23.0.2023 г.; Заявление на предоставление стандартного вычета на детей от Свидетель №2 от 

<

дата>; Трудовой договор с бухгалтером Свидетель №2 от 

<

дата>; Дополнительное соглашение № от 

<

дата> к трудовому договору от 

<

дата>; Согласие на обработку персональных данных от 

<

дата> (Свидетель №2); Приказ об увольнении № от 

<

дата> Свидетель №2; Заявление на увольнение Свидетель №2 от 

<

дата>; Приказ о предоставлении отпуска без сохранения заработной платы № от 

<

дата> на Свидетель №2; Трудовой договор с Директором Свидетель №2 от 

<

дата>; Приказ о приеме работника на работу (ФИО1) № от 

<

дата>; Письмо (запрос), направленное в адрес ФИО1 

<

дата> от единственного участника 

<

данные изъяты>» ФИО16; Кассовый чек оплаты отправки письма ED280956053RU от 

<

дата>; Бланк экспресс-доставки EMS ED280956053RU от 26.01.2023г.; Кассовый чек оплаты отправки письма ED280956084RU от 26.01.2023г; Бланк экспресс-доставки EMS ED280956084RU от 26.01.2023г.; Полученный ответ от ФИО1 от 01.02.2023г. на письмо (запрос) от 

<

дата> от единственного участника 

<

данные изъяты>» ФИО16; Опись содержимого письма от 03.02.2023г.; Конверт письма; Письмо (запрос), направленное в адрес ФИО1 

<

дата> от единственного участника ООО «

<

данные изъяты>» ФИО16; Кассовый чек оплаты отправки письма ED31543859RU от 14.03.2023г; Бланк экспресс-доставки EMS ED31543859RU от 26.01.2023г.; Полученный ответ от ФИО1 (посылка) на письмо от 

<

дата> от единственного участника 

<

данные изъяты>» ФИО16; Опись от 21.03.2023г.; Копия письма (запрос), направленного в адрес ФИО1 № от 

<

дата> от 

<

данные изъяты>»; Кассовый чек оплаты отправки письма 41311681012440 от 12.04.2023г; Опись письма 41311681012440 от 12.04.2023г.; Конверт, с отметкой о возврате письма (запроса), направленного в адрес ФИО1 № от 

<

дата> от 

<

данные изъяты>», отправителю (т. 4 л.д. 49-64, т. 9 л.д. 32-64);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрен CD-диск с информацией о деятельности 

<

данные изъяты>» за период с 2019 по 2022 год, предоставленный Межрайонной ИФНС № по 

<

адрес> в качестве ответа на запрос (т. 4 л.д. 243-252);

- протоколом осмотра документов от 

<

дата>, согласно которому осмотрена копия регистрационного дела ООО «Стеллар», предоставленная Межрайонной ИФНС России № по 

<

адрес> в качестве ответа на запрос (исх. № от 

<

дата>) (т. 5 л.д. 44-59);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены оптический CD-R диск, содержащий сведения о движении денежных средств в виде выписки по счету №, принадлежащему 

<

данные изъяты>», открытому в 

<

данные изъяты>» за период с 

<

дата> по 

<

дата>, предоставленный 

<

данные изъяты>» в качестве ответа на запрос (исх. № от 

<

дата>); оптический CD-R диск, содержащий сведения о движении денежных средств в виде выписки по счету №, открытому в 

<

данные изъяты> на имя ФИО1, за период с момента открытия счета по 

<

дата>, предоставленный ПАО Сбербанк в качестве ответа на запрос (исх. № от 

<

дата>) (т. 5 л.д. 201-227, т. 6 л.д. 1-79, 80-117);

- протоколом осмотра документов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены платежные поручения за период с 

<

дата> по 

<

дата>, предоставленные потерпевшим ФИО16 (т. 6 л.д. 135-156);

- протоколом осмотра документов от 

<

дата>, согласно которому осмотрена копия трудового договора № б/н от 

<

дата>, предоставленная потерпевшим ФИО16 (т. 7 л.д. 5-12);

- заключением эксперта от 

<

дата>, согласно которому ответить на вопрос в части: «Какая сумма денежных средств была перечислена с расчетного счета 

<

данные изъяты>» №, открытого в банке 

<

данные изъяты>», в адрес ФИО1 за период с 

<

дата> по 

<

дата>?» не представляется возможным, так как на исследование не представлена выписка по операциям на счете 

<

данные изъяты>» №, открытом в 

<

данные изъяты>» за период с 

<

дата> по 

<

дата> (т. 6 л.д. 124-128);

- протоколом осмотра документов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены копии документов из арбитражного дела № А57-31980/2023 по иску 

<

данные изъяты>» к ФИО1, предоставленные Арбитражным судом 

<

адрес> по запросу (т. 7 л.д. 65-96).

Исследованные доказательства суд оценивает как относимые, допустимые и достоверные. В совокупности они подтверждают вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, которое суд квалифицирует как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Квалифицирующий признак совершения преступлений «с использованием своего служебного положения» подтвержден исследованными доказательствами, из которых следует, что ФИО1 была назначена на должность директора 

<

данные изъяты>» с 

<

дата> и приступила к исполнению обязанностей директора 

<

данные изъяты>». В связи с отсутствием в штате главного бухгалтера она являлась лицом, ответственным за ведение бухгалтерского учета и отчетности. Согласно трудовому договору с директором № б/н от 

<

дата>, заключенному между 

<

данные изъяты>» и ФИО1, работник обязан руководить в соответствии с действующим законодательством РФ производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью Общества неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества Общества, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности; несет материальную ответственность как за прямой действительный ущерб непосредственно причиненный им Обществу, так и за ущерб, возникший у Общества в результате возмещения им ущерба иным лицам. Кроме того, согласно данному трудовому договору работник имеет право распоряжаться имуществом и средствами Общества в пределах, установленных Уставом Общества и действующим законодательством РФ, а также предоставлять отчеты о своей деятельности по требованию участников Общества. 

Согласно Уставу 

<

данные изъяты>», утвержденному решением единственного учредителя 

<

данные изъяты>» от 

<

дата> №, целями деятельности Общества является осуществление производственно-хозяйственной и коммерческой деятельности, направленной на получение прибыли. Участники Общества должны соблюдать положение настоящего Устава, выполнять принятые на себя обязательства по отношению к Обществу и другим участникам. Высшим органом управления Общества является общее собрание участников общества. Руководство текущей деятельностью Общества осуществляется постоянно действующим исполнительным органом Общества (лицом, действующим от имени Общества в соответствии с Уставом) - директором Общества. Директор может быть избран также не из числа участников Общества. Общество обязано хранить документы, предусмотренные действующим законодательством РФ по месту расположения исполнительного органа Общества. Директор Общества несет персональную ответственность за учет и сохранность вышеперечисленных и архивных документов, в том числе документов по личному составу Общества, за организацию и осуществление мероприятий по гражданской обороне в Обществе.

Согласно решению № единственного участника 

<

данные изъяты>» ФИО16 от 

<

дата> полномочия действующего Директора 

<

данные изъяты>» ФИО1 прекращены. Согласно приказу № о прекращении трудового договора с работником (увольнении) от 

<

дата> ФИО1 уволена с должности директора 

<

дата>.

Согласно Уставу 

<

данные изъяты>» ФИО1 в период времени с 19 июня 2019 года по 

<

дата>, будучи директором, как единоличный исполнительный орган, осуществляющий руководство текущей деятельностью Общества, руководила текущей деятельностью Общества и решала все вопросы, которые не отнесены Федеральным законом № 14-ФЗ от 

<

дата> «Об обществах с ограниченной ответственностью» или настоящим Уставом к компетенции Общего собрания участников общества. 

Следовательно, ФИО1 в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, будучи директором 

<

данные изъяты>», являлась лицом, выполняющим функции единоличного исполнительного органа, наделенным в установленным законом порядке организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, выполняла управленческие функции в указанной коммерческой организации, то есть совершила преступление с использованием своего служебного положения.

Квалифицирующий признак особо крупного размера подтвержден суммой хищения (3 124 485,31 руб.), поскольку согласно примечанию 4 к ст. 158 УК РФ крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

Из фактических обстоятельств дела следует, что ФИО1, будучи директором 

<

данные изъяты>», пользуясь своим служебным положением, переводила денежные средства Общества на личный счет, указывая в платежных поручениях основаниями платежей выплату подотчетных денежных средств по приказам, якобы предназначенных для нужд 

<

данные изъяты>», при этом документы подтверждающие законность целевого расхода не составляла, похищенным впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

При этом суд полагает излишне вмененным ФИО1 признак растраты, которая по своей сути является самостоятельной формой хищения. Кроме того, в обвинении отсутствует указание на фактические обстоятельства вменяемой ФИО1 растраты, в связи с чем данный признак подлежит исключению из обвинения.

Кроме того, судом была исследована справка № об исследовании документов 

<

данные изъяты>» от 

<

дата>, из выводов которой следует, в том числе, что из 

<

данные изъяты>» ФИО1 была уволена на основании приказа № от 

<

дата>. На момент увольнения между 

<

данные изъяты>» и ФИО1 не был произведен окончательный расчет, а именно: задолженность 

<

дата>» перед директором 

<

данные изъяты>» ФИО1 по состоянию на 

<

дата> по заработной плате составляет 36 545,69 руб.; задолженность директора «

<

данные изъяты>» ФИО1 по подотчетным суммам по состоянию на 

<

дата> составляет 3 161 031,00 руб. Таким образом, сумма задолженности директора 

<

данные изъяты>» ФИО1 по денежным средствам, выданным в подотчет, по состоянию на 

<

дата>, за вычетом суммы задолженности 

<

данные изъяты>» перед директором 

<

данные изъяты>» ФИО1 по заработной плате, по состоянию на 

<

дата> составляет 3 124 485,31 руб. (3 161 031,00 - 36 545,69) (т. 2 л.д. 159-175). Учитывая, что задолженность по выплате заработной платы со стороны Общества ФИО1 не может входить в сумму хищения, суд полагает, что установлена сумма хищения денежных средств 

<

данные изъяты>» со стороны ФИО1 3 124 485,31 руб. (3 161 031,00 - 36 545,69), что не влияет на квалификацию преступления по ч. 4 ст. 160 УК РФ.

Юридического значения для квалификации преступления перечень адресатов, кому перечисляла похищенные денежные средства ФИО1 со своего личного счета, не имеет, поскольку относится к способу распоряжения ФИО1 данными денежными средствами 

<

данные изъяты>».

Показания ФИО1 в части, что перевод денежных средств Общества осуществлялся ей с ведома учредителя 

<

данные изъяты>», опровергается показаниями представителя потерпевшего ФИО16 При этом судом учитывается, что директор 

<

данные изъяты>» ФИО1 действовала и принимала решения самостоятельно, руководствуясь законодательством РФ, внутренними правовыми актами Общества, обязана нести ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Показания свидетеля ФИО13 о том, что она является председателем СНТ «Ясная поляна», имела претензии к работе директора ООО «Стеллар» ФИО1, обращалась к ФИО16 с просьбой решить проблемы по работе Общества, суд признает неотносимым доказательством, поскольку данные показания не подтверждают и не опровергают факт совершения ФИО1 преступления.

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей у суда не имеется. Их показания не содержат противоречий, согласуются с другими доказательствами, установленными судом обстоятельствами совершенного ФИО1 преступления. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность подсудимой, которая является гражданкой Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории 

<

адрес>, семейное положение подсудимой, ее состояние здоровья, влияние наказания на ее исправление и условия ее жизни. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает раскаяние в содеянном, признание вины, положительные характеристики, наличие благодарностей, занятие благотворительной деятельностью (пожертвование в «Общероссийский народный фронт»), частичное добровольное возмещение материального вреда, причиненного преступлением.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не установлено.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений 53.1, 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом степени общественной опасности преступления, не усматривается. 

Оснований для назначения дополнительного наказания суд не усматривает. 

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, суд пришел к выводу о том, что восстановление социальной справедливости, исправление виновного и предупреждение совершения новых преступлений могут быть достигнуты только путем назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

Учитывая фактические обстоятельства дела, сумму хищения, личность ФИО1, которая трудоустроена, ранее к уголовной ответственности не привлекалась, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие смягчающих обстоятельств, а именно раскаяние ФИО1 в содеянном, признание ей вины, положительные характеристики, наличие многочисленных благодарностей (от коммерческого директора 

<

данные изъяты>», генерального директора 

<

данные изъяты>», директора 

<

данные изъяты>», директора 

<

данные изъяты>», управляющего партнера 

<

данные изъяты>», генерального директора 

<

данные изъяты>», директора 

<

данные изъяты>», генерального директора 

<

данные изъяты>», директора 

<

данные изъяты>», директора 

<

данные изъяты>», директора 

<

данные изъяты>», заместителя председателя 

<

адрес> – министра 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, руководителя 

<

данные изъяты>» - председателя 

<

данные изъяты>, директора 

<

данные изъяты>» Красноармейского м.

<

адрес>), занятие благотворительной деятельностью (пожертвование в «

<

данные изъяты>» на нужды специальной военной операции), частичное добровольное возмещение материального вреда, причиненного преступлением, в общей сумме 600 000 руб., что представителем потерпевшего не оспаривается, суд пришел к выводу о справедливости назначения ФИО1 наказания в виде условного лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения исполнения приговора.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на осуждённую ФИО1 исполнение в период испытательного срока обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- CD-диск с информацией о деятельности 

<

данные изъяты>», о состоянии банковского счета ФИО1, документацию, касающуюся 

<

данные изъяты>», в копиях, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела;

- документацию, касающуюся 

<

данные изъяты>», хранящуюся у потерпевшего ФИО16 под сохранной распиской, - оставить ему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А.В. Ермолаев